



Comunicado No. 040

Ciudad de México, 30 de junio de 2021

## **Finanzas públicas y deuda pública a mayo 2021**

- **A mayo del 2021, las finanzas públicas mostraron una mayor fortaleza. Los ingresos del Gobierno Federal fueron mayores a lo calendarizado en 142.3 mil millones de pesos. Lo anterior gracias al mayor dinamismo económico que se ha dado por el programa de vacunación contra el COVID-19 y la política en materia recaudatoria que ha buscado combatir la evasión y la elusión fiscal.**
- **Los ingresos tributarios, excluyendo el IEPS sobre combustibles, fueron mayores al programa en 43.2 mil millones y acumularon un crecimiento real de 5.3% respecto a enero-mayo de 2018, demostrando el éxito en la optimización del marco tributario vigente.**
- **El gasto en protección social, que incide directamente en el bienestar de las y los mexicanos, fue 1.5 veces mayor, en términos reales, al monto promedio erogado en el mismo periodo entre 2013-2018. Lo anterior equivale a un máximo registrado de 516.2 mil millones de pesos.**
- **Asimismo, en estos primeros cinco meses del 2021, los estados de la República recibieron participaciones adicionales a las calendarizadas por 14.5 mil millones de pesos.**
- **La deuda pública se redujo a 47.7% del PIB y el déficit fue menor en 101.7 mil millones de pesos respecto a lo programado y en 27.4% real respecto al mismo periodo de 2020.**
- **En reconocimiento a la gestión prudente y eficiente de la deuda y de los recursos públicos, siete calificadoras han reafirmado durante este año la calificación de la deuda soberana por encima del grado de inversión. En el mismo sentido, México recibió el premio al mejor emisor latinoamericano de bono soberano por segundo año consecutivo en reconocimiento a la gestión de la deuda y al esfuerzo de refinanciamiento.**





## **Evolución de las finanzas públicas y la deuda pública**

- Los ingresos públicos totales fueron mayores en 82 mil millones de pesos respecto al monto programado, con una variación real de 6.7% con respecto a lo registrado en enero-mayo del año anterior.
- Los ingresos petroleros del Gobierno Federal fueron mayores al monto programado en 21.4 mil millones de pesos, aun incluyendo la reducción en la carga fiscal de Pemex para fortalecer su posición financiera en el largo plazo. Lo anterior derivado de un mayor precio del petróleo y la recuperación de la economía en marcha.
- Los ingresos tributarios fueron mayores con respecto al programa en 15.8 mil millones de pesos. Sobresale la evolución de la recaudación tributaria en el mes de mayo, superando el monto programado en 11.5 mil millones de pesos, y con un crecimiento real anual de 18.5%. Los ingresos tributarios se muestran más sólidos debido a la reactivación económica y en las medidas de combate a la evasión y elusión fiscal.
- La evolución del IVA superó lo programado en 56.7 mil millones de pesos y aumentó 5% real anual.
- Los ingresos no tributarios fueron mayores respecto al programa en 105.1 mil millones de pesos, como resultado de mayores derechos y aprovechamientos en 24.6 y 82 mil millones de pesos, respectivamente.
- El gasto neto total ascendió a 2.6 billones de pesos, monto que se encuentra en línea con el programa y es superior en 4% real al registrado en el mismo periodo del año anterior.
- El componente de gasto programable ascendió a 2 billones de pesos, cifra superior en 8.3% real anual, y en 33.3 mil millones de pesos respecto al monto previsto en el calendario.
- El gasto en la subfunción salud ascendió a 241.2 mil millones de pesos, aumentando en 9.1% real respecto al mismo periodo de 2020 para continuar atendiendo los efectos de la pandemia COVID-19. El gasto en desarrollo social





ascendió a 1.2 billones de pesos, con un incremento real de 4.9% respecto a enero-mayo del año previo.

- El gasto en la función de desarrollo económico en los primeros cinco meses del año ascendió a 627.2 mil millones de pesos, con una variación real anual de 19%. A su interior, destaca la subfunción de transporte, que creció 15.3% anual e incorpora la inversión estratégica para la región sur-sureste del Tren Maya.
- El gasto no programable fue menor al programa en 37.5 mil millones de pesos como resultado del menor costo financiero, adefas y otros, que se compensaron parcialmente con las mayores participaciones respecto al programa.
- Se registró un superávit primario de 74.3 mil millones de pesos, que se compara positivamente con el superávit programado de 1.4 mil millones de pesos. El balance público es menor en 101.7 mil millones de pesos al déficit programado. Por su parte, los Requerimientos Financieros del Sector Público, la medida más amplia del balance, registraron un déficit de 214.5 mil millones de pesos.
- La deuda total (SHRFSP) observada se redujo y a mayo se ubicó en 47.7% del PIB, consistente con una reducción de la deuda a 51.4% del PIB este año y con el endeudamiento autorizado por el Congreso.
- Por su parte, la deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 9 billones 592 mil millones de pesos. El riesgo del portafolio está controlado derivado de que el 76.5% de la deuda está denominada en moneda nacional y el 81.4% de valores gubernamentales está a tasa fija y a largo plazo, reflejando un portafolio con una exposición de riesgo controlada y mitigada por una óptima gestión de deuda.
- El 21 de junio se llevó a cabo una operación de manejo de pasivos para alargar el perfil de vencimientos de la deuda interna del Gobierno Federal. La operación consistió en el intercambio de valores gubernamentales con inversionistas institucionales que participan en el mercado de deuda local. La operación consistió en la ejecución de dos transacciones: i) en primer término, se llevó a cabo la cancelación de deuda a través de una recompra a tasas de interés de mercado de Bonos M y Udibonos con vencimientos entre 2021 y 2025





por un monto de 20 mil 859 millones de pesos; y ii) en segundo término, se llevó a cabo una subasta adicional de colocación de valores gubernamentales por 20 mil 896 millones de pesos con vencimientos entre 2023 y 2050. La demanda total de esta operación fue de 30 mil 913 millones de pesos.

Para obtener información más detallada, se pueden consultar las estadísticas de finanzas y deuda pública en el sitio de internet:

<http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>

\* \* \*





**ANEXO 1**

**SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO**

(Millones de pesos)

| Concepto   | Enero-mayo        |                   |                                 | Diferencia nominal<br>(3-2) | Variación % real<br>(3/1) |
|--|-------------------|-------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
|  | 2020<br>(1)       | 2021              |                                 |                             |                           |
|  |                   | Programa<br>(2)   | Observado <sup>p./</sup><br>(3) |                             |                           |
| <b>Balance Público</b>                                     | <b>-148,203.2</b> | <b>-214,455.0</b> | <b>-112,732.3</b>               | <b>101,722.7</b>            | <b>-27.4</b>              |
| <b>Balance Público sin inversión<sup>L/</sup></b>          | <b>120,495.2</b>  | <b>80,529.0</b>   | <b>144,014.1</b>                | <b>63,485.1</b>             | <b>14.1</b>               |
| Balance presupuestario                                     | -175,581.3        | -214,705.0        | -128,472.4                      | 86,232.6                    | -30.2                     |
| Ingreso presupuestario                                     | 2,196,150.9       | 2,374,485.3       | 2,456,520.1                     | 82,034.8                    | 6.7                       |
| Gasto neto presupuestario                                  | 2,371,732.3       | 2,589,190.3       | 2,584,992.5                     | -4,197.8                    | 4.0                       |
| Gasto programable  | 1,738,458.4       | 1,939,773.9       | 1,973,050.1                     | 33,276.1                    | 8.3                       |
| Gasto no programable                                       | 633,273.9         | 649,416.4         | 611,942.4                       | -37,474.0                   | -7.8                      |
| Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto | 27,378.2          | 250.0             | 15,740.1                        | 15,490.1                    | -45.1                     |
| Balance primario   | 39,944.2          | 1,380.8           | 74,251.1                        | 72,870.3                    | 77.4                      |
| <b>Balance Público por entidad</b>                         | <b>-148,203.2</b> | <b>-214,455.0</b> | <b>-112,732.3</b>               | <b>101,722.7</b>            | <b>-27.4</b>              |
| Balance presupuestario                                     | -175,581.3        | -214,705.0        | -128,472.4                      | 86,232.6                    | -30.2                     |
| Balance del Gobierno Federal                               | -115,794.9        | -264,053.0        | -106,499.9                      | 157,553.1                   | -12.2                     |
| Empresas Productivas del Estado                            | -151,213.1        | -22,255.1         | -95,419.4                       | -73,164.3                   | -39.8                     |
| Balance de Pemex   | -171,436.7        | -40,077.3         | -94,740.3                       | -54,663.0                   | -47.3                     |
| Balance de la CFE  | 20,223.6          | 17,822.1          | -679.1                          | -18,501.2                   | n.s.                      |
| Organismos de control presupuestario directo               | 91,426.6          | 71,603.1          | 73,446.9                        | 1,843.8                     | -23.3                     |
| Balance de IMSS  | 83,500.8          | 72,689.2          | 58,637.9                        | -14,051.3                   | -33.0                     |
| Balance de ISSSTE  | 7,925.8           | -1,086.0          | 14,809.1                        | 15,895.1                    | 78.3                      |
| Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto | 27,378.2          | 250.0             | 15,740.1                        | 15,490.1                    | -45.1                     |
| <b>Partidas informativas</b>                               |                   |                   |                                 |                             |                           |
| RFSP   | -164,078.8        |                   | -214,545.0                      |                             | n.s.                      |
| RFSP primario  | 122,680.7         |                   | 111,581.1                       |                             | -13.2                     |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

L/ Excluye hasta el 2.2 por ciento del PIB de la inversión física del Gobierno Federal y las Empresas Productivas del Estado de acuerdo con el artículo 1º de la LIF 2021.

Fuente: SHCP.





**INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**

(Millones de pesos)

| Concepto   | Enero-mayo         |                    |                                 | Diferencia nominal<br>(3-2) | Variación % real<br>(3/1) |
|--|--------------------|--------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
|  | 2020<br>(1)        | 2021               |                                 |                             |                           |
|  |                    | Programa<br>(2)    | Observado <sup>p./</sup><br>(3) |                             |                           |
| <b>Total</b>   | <b>2,196,150.9</b> | <b>2,374,485.3</b> | <b>2,456,520.1</b>              | <b>82,034.8</b>             | <b>6.7</b>                |
| <b>Petroleros</b>  | <b>185,964.0</b>   | <b>395,438.2</b>   | <b>363,621.0</b>                | <b>-31,817.2</b>            | <b>86.6</b>               |
| Empresa Productiva del Estado (Pemex) <sup>1./</sup>                   | 83,966.2           | 270,976.1          | 217,770.4                       | -53,205.7                   | 147.5                     |
| Gobierno Federal <sup>2./</sup>  | 101,997.7          | 124,462.1          | 145,850.7                       | 21,388.6                    | 36.5                      |
| Fondo Mexicano del Petróleo  | 101,953.2          | 124,442.6          | 145,951.1                       | 21,508.5                    | 36.6                      |
| ISR de contratistas y asignatarios                                     | 44.5               | 19.5               | -100.4                          | -119.9                      | n.s.                      |
| <b>No petroleros</b>   | <b>2,010,187.0</b> | <b>1,979,047.1</b> | <b>2,092,899.1</b>              | <b>113,852.0</b>            | <b>-0.6</b>               |
| Gobierno Federal   | 1,672,577.4        | 1,642,374.1        | 1,763,258.6                     | 120,884.5                   | 0.6                       |
| Tributarios  | 1,499,407.7        | 1,560,015.0        | 1,575,783.8                     | 15,768.8                    | 0.3                       |
| Impuesto sobre la renta  | 820,245.8          | 883,289.3          | 861,381.4                       | -21,907.9                   | 0.2                       |
| IVA  | 429,365.3          | 415,891.6          | 472,572.3                       | 56,680.7                    | 5.0                       |
| IEPS   | 194,094.2          | 207,473.1          | 185,583.8                       | -21,889.3                   | -8.8                      |
| Importaciones  | 23,354.7           | 24,160.6           | 26,893.9                        | 2,733.3                     | 9.9                       |
| Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos | 2,707.0            | 2,866.6            | 2,847.1                         | -19.5                       | 0.4                       |
| Otros  | 29,640.7           | 26,333.8           | 26,505.3                        | 171.5                       | -14.7                     |
| No tributarios   | 173,169.8          | 82,359.1           | 187,474.8                       | 105,115.7                   | 3.3                       |
| Organismos de control presupuestario directo                           | 176,331.4          | 180,354.0          | 183,488.3                       | 3,134.3                     | -0.7                      |
| IMSS   | 159,224.6          | 162,354.0          | 166,527.9                       | 4,173.9                     | -0.2                      |
| ISSSTE   | 17,106.9           | 18,000.0           | 16,960.4                        | -1,039.6                    | -5.4                      |
| Empresa Productiva del Estado (CFE)                                    | 161,278.1          | 156,319.0          | 146,152.2                       | -10,166.8                   | -13.5                     |
| <b>Partidas informativas</b>   |                    |                    |                                 |                             |                           |
| Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles                          | 1,374,804.4        | 1,419,540.4        | 1,462,743.9                     | 43,203.5                    | 1.5                       |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1./ Los ingresos propios de Pemex incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

2./ Incluye los ingresos que el Gobierno Federal recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.





**INDICADORES PETROLEROS**

(En términos de flujo de efectivo)

| Concepto                                      | Enero-mayo  |                 |                  | Diferencia nominal |        | Variación %         |       |
|---|-------------|-----------------|------------------|--------------------|--------|---------------------|-------|
|   | 2020<br>(1) | 2021            |                  |                    |        |                     |       |
|   |             | Programa<br>(2) | Observado<br>(3) | (3-1)              | (3-2)  | (3/1) <sup>*/</sup> | (3/2) |
| Producción de petróleo (mbd)                  | 1,721.4     | 1,778.0         | 1,672.0          | -49.4              | -106.0 | -2.9                | -6.0  |
| Plataforma exportación (mbd)                  | 1,157.8     | 846.6           | 1,015.2          | -142.6             | 168.6  | -12.3               | 19.9  |
| Precio de petróleo (dpb)                      | 37.5        | 41.5            | 54.8             | 17.4               | 13.4   | 46.3                | 32.2  |
| Precio de referencia del gas natural (\$MBTU) | 2.0         | 2.7             | 2.7              | 0.7                | 0.0    | 36.6                | -0.9  |
| <b>Partida informativa</b>                    |             |                 |                  |                    |        |                     |       |
| Tipo de cambio (pesos por dólar)              | 20.6        | 21.8            | 20.2             | -0.4               | -1.6   | -6.6                | -7.5  |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

\*/ Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.





**GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**

(Millones de pesos)

| Concepto   | Enero-mayo         |                    |                                 | Diferencia nominal<br>(3-2) | Variación % real<br>(3/1) |
|--|--------------------|--------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
|  | 2020<br>(1)        | 2021               |                                 |                             |                           |
|  |                    | Programa<br>(2)    | Observado <sup>p./</sup><br>(3) |                             |                           |
| <b>Total</b>   | <b>2,371,732.3</b> | <b>2,589,190.3</b> | <b>2,584,992.5</b>              | <b>-4,197.8</b>             | <b>4.0</b>                |
| <b>Gasto primario</b>  | <b>2,158,022.4</b> | <b>2,373,312.5</b> | <b>2,390,170.7</b>              | <b>16,858.2</b>             | <b>5.7</b>                |
| Programable  | 1,738,458.4        | 1,939,773.9        | 1,973,050.1                     | 33,276.1                    | 8.3                       |
| Gobierno Federal   | 1,327,027.9        | 1,462,147.0        | 1,481,179.8                     | 19,032.8                    | 6.5                       |
| Ramos autónomos  | 47,162.4           | 64,133.6           | 47,661.8                        | -16,471.8                   | -3.6                      |
| Ramos administrativos  | 513,259.3          | 568,027.4          | 613,473.6                       | 45,446.1                    | 14.1                      |
| Ramos generales  | 766,606.2          | 829,985.9          | 820,044.4                       | -9,941.6                    | 2.1                       |
| Organismos de control presupuestario directo   | 439,777.7          | 507,628.9          | 497,169.2                       | -10,459.7                   | 7.9                       |
| IMSS   | 284,588.4          | 324,606.2          | 334,680.3                       | 10,074.1                    | 12.2                      |
| ISSSTE   | 155,189.3          | 183,022.7          | 162,488.9                       | -20,533.8                   | -0.1                      |
| Empresas Productivas del Estado  | 361,525.6          | 403,876.0          | 438,107.9                       | 34,231.9                    | 15.6                      |
| Pemex  | 195,962.9          | 241,506.8          | 242,661.1                       | 1,154.3                     | 18.2                      |
| CFE  | 165,562.7          | 162,369.2          | 195,446.8                       | 33,077.6                    | 12.7                      |
| (-) Operaciones compensadas  | 389,872.9          | 433,878.0          | 443,406.8                       | 9,528.8                     | 8.5                       |
| No programable   | 419,564.0          | 433,538.5          | 417,120.6                       | -16,417.9                   | -5.1                      |
| Participaciones  | 402,597.2          | 401,442.3          | 415,976.3                       | 14,534.0                    | -1.4                      |
| Adefas y otros   | 16,966.8           | 32,096.2           | 1,144.3                         | -30,951.9                   | -93.6                     |
| <b>Costo financiero</b>  | <b>213,709.9</b>   | <b>215,877.8</b>   | <b>194,821.8</b>                | <b>-21,056.1</b>            | <b>-13.0</b>              |
| <b>Partidas informativas</b>   |                    |                    |                                 |                             |                           |
| Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero | 1,308,243.8        | 1,453,198.6        | 1,392,750.6                     | -60,448.1                   | 1.6                       |
| Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones                   | 1,521,953.7        | 1,669,076.5        | 1,587,572.4                     | -81,504.1                   | -0.5                      |
| Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras  | 2,310,089.3        | 2,502,224.3        | 2,417,255.4                     | -84,968.9                   | -0.1                      |
| Gasto corriente estructural  | 955,841.7          | 1,033,537.1        | 1,005,520.6                     | -28,016.5                   | 0.4                       |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.







**DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO \* /**  
(Millones de pesos)

| Concepto                                      | Saldo a diciembre 2020 | Endeudamiento      |                    |                  | Ajustes <sup>1/</sup> | Saldo a mayo 2021 <sup>p./</sup> |
|---|------------------------|--------------------|--------------------|------------------|-----------------------|----------------------------------|
|   |                        | Disp.              | Amort.             | Neto             |                       |                                  |
| <b>1. Deuda Neta (3-2)</b>                    | <b>7,156,877.7</b>     |                    |                    |                  |                       | <b>7,339,222.8</b>               |
| 2. Activos <sup>2/</sup>                      | 304,298.5              |                    |                    |                  |                       | 540,869.1                        |
| <b>3. Deuda Bruta</b>                         | <b>7,461,176.2</b>     | <b>1,497,276.6</b> | <b>1,145,949.1</b> | <b>351,327.5</b> | <b>67,588.2</b>       | <b>7,880,091.9</b>               |
| Valores                                       | 7,008,314.9            | 1,352,360.7        | 987,282.4          | 365,078.3        | 59,010.5              | 7,432,403.7                      |
| Cetes   | 979,019.3              | 948,460.5          | 896,523.3          | 51,937.2         | 0.0                   | 1,030,956.5                      |
| Bonos "D"                                     | 804,495.1              | 110,026.9          | 73,992.9           | 36,034.0         | 0.0                   | 840,529.1                        |
| Bonos de desarrollo tasa fija                 | 3,414,392.7            | 187,949.8          | 16,766.2           | 171,183.6        | 1,205.9               | 3,586,782.2                      |
| Udibonos                                      | 1,802,199.5            | 105,923.5          | 0.0                | 105,923.5        | 57,549.4              | 1,965,672.4                      |
| <i>Udibonos udi's</i>                         | 272,829.2              | 15,774.9           | 0.0                | 15,774.9         | 0.0                   | 288,604.1                        |
| Udibonos Segregados                           | 8,208.3                | 0.0                | 0.0                | 0.0              | 255.2                 | 8,463.5                          |
| <i>Udibonos Segregados udi's</i>              | 1,242.6                | 0.0                | 0.0                | 0.0              | 0.0                   | 1,242.6                          |
| Fondo de ahorro SAR                           | 152,675.2              | 142,155.0          | 144,416.8          | -2,261.8         | 4,294.7               | 154,708.1                        |
| Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>3/</sup> | 126,454.1              | 66.0               | 11,550.3           | -11,484.3        | 3,792.5               | 118,762.3                        |
| Bonos de Pensión CFE <sup>4/</sup>            | 157,256.7              | 0.0                | 0.0                | 0.0              | 0.0                   | 157,256.7                        |
| Otros   | 16,475.3               | 2,694.9            | 2,699.6            | -4.7             | 490.5                 | 16,961.1                         |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos de Desarrollo a Tasa Fija el ajuste es por Operaciones de Permuta de Deuda.

2./ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3./ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





**DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO \*/**  
(Millones de dólares)

| Concepto                                       | Saldo a diciembre 2020 | Endeudamiento   |                |                | Ajustes <sup>1/</sup> | Saldo a mayo 2021 <sup>p./</sup> |
|--|------------------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------------|----------------------------------|
|  |                        | Disp.           | Amort.         | Neto           |                       |                                  |
| <b>1. Deuda Neta (3-2)</b>                     | <b>111,062.3</b>       |                 |                |                |                       | <b>112,929.0</b>                 |
| 2. Activos <sup>2/</sup>                       | 1,273.7                |                 |                |                |                       | 3,372.3                          |
| <b>3. Deuda Bruta</b>                          | <b>112,336.0</b>       | <b>10,352.7</b> | <b>6,566.4</b> | <b>3,786.3</b> | <b>179.0</b>          | <b>116,301.3</b>                 |
| Mercado de capitales                           | 81,153.5               | 9,535.0         | 6,303.9        | 3,231.1        | 361.0                 | 84,745.6                         |
| Organismos financieros internacionales (OFI's) | 29,254.5               | 817.7           | 217.7          | 600.0          | -180.7                | 29,673.8                         |
| Comercio exterior                              | 1,928.0                | 0.0             | 44.8           | -44.8          | -1.3                  | 1,881.9                          |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria. En mercado de capitales, incluye operaciones de recompra de deuda.

2./ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.





**DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, MAYO \* / 1 /**

(Millones de pesos)

| Concepto                                      | Saldo a diciembre 2020 | Endeudamiento      |                    |                  | Ajustes <sup>2/</sup> | Saldo a mayo 2021 <sup>p/</sup> |
|---|------------------------|--------------------|--------------------|------------------|-----------------------|---------------------------------|
|   |                        | Disp.              | Amort.             | Neto             |                       |                                 |
| <b>1. Deuda Neta (3-2)</b>                    | <b>7,598,788.0</b>     |                    |                    |                  |                       | <b>7,838,485.7</b>              |
| 2. Activos <sup>3/</sup>                      | 380,619.9              |                    |                    |                  |                       | 647,197.8                       |
| <b>3. Deuda Bruta</b>                         | <b>7,979,407.9</b>     | <b>1,868,266.1</b> | <b>1,431,775.3</b> | <b>436,490.8</b> | <b>69,784.8</b>       | <b>8,485,683.5</b>              |
| <b>Estructura por plazo</b>                   | <b>7,979,407.9</b>     | <b>1,868,266.1</b> | <b>1,431,775.3</b> | <b>436,490.8</b> | <b>69,784.8</b>       | <b>8,485,683.5</b>              |
| Largo plazo                                   | 7,404,278.7            | 868,217.0          | 498,780.2          | 369,436.8        | 69,875.4              | 7,843,590.9                     |
| Corto plazo                                   | 575,129.2              | 1,000,049.1        | 932,995.1          | 67,054.0         | -90.6                 | 642,092.6                       |
| <b>Estructura por Usuario</b>                 | <b>7,979,407.9</b>     | <b>1,868,266.1</b> | <b>1,431,775.3</b> | <b>436,490.8</b> | <b>69,784.8</b>       | <b>8,485,683.5</b>              |
| Gobierno Federal                              | 7,461,176.2            | 1,497,276.6        | 1,145,949.1        | 351,327.5        | 67,588.2              | 7,880,091.9                     |
| Largo plazo                                   | 6,909,639.0            | 831,705.9          | 471,304.4          | 360,401.5        | 67,588.2              | 7,337,628.7                     |
| Corto plazo                                   | 551,537.2              | 665,570.7          | 674,644.7          | -9,074.0         | 0.0                   | 542,463.2                       |
| Empresas Productivas del Estado               | 287,448.6              | 187,405.9          | 112,941.6          | 74,464.3         | 1,309.3               | 363,222.2                       |
| Largo plazo                                   | 275,948.6              | 10,000.0           | 3,767.0            | 6,233.0          | 1,309.3               | 283,490.9                       |
| Corto plazo                                   | 11,500.0               | 177,405.9          | 109,174.6          | 68,231.3         | 0.0                   | 79,731.3                        |
| Banca de desarrollo                           | 230,783.1              | 183,583.6          | 172,884.6          | 10,699.0         | 887.3                 | 242,369.4                       |
| Largo plazo                                   | 218,691.1              | 26,511.1           | 23,708.8           | 2,802.3          | 977.9                 | 222,471.3                       |
| Corto plazo                                   | 12,092.0               | 157,072.5          | 149,175.8          | 7,896.7          | -90.6                 | 19,898.1                        |
| <b>Por fuentes de financiamiento</b>          | <b>7,979,407.9</b>     | <b>1,868,266.1</b> | <b>1,431,775.3</b> | <b>436,490.8</b> | <b>69,784.8</b>       | <b>8,485,683.5</b>              |
| Emisión de valores                            | 7,454,342.0            | 1,388,871.8        | 1,010,929.5        | 377,942.3        | 61,921.2              | 7,894,205.5                     |
| Fondo de Ahorro SAR                           | 152,675.2              | 142,155.0          | 144,416.8          | -2,261.8         | 4,294.7               | 154,708.1                       |
| Banca comercial                               | 54,871.3               | 266,593.7          | 198,587.0          | 68,006.7         | -88.7                 | 122,789.3                       |
| Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>4/</sup> | 126,454.1              | 66.0               | 11,550.3           | -11,484.3        | 3,792.5               | 118,762.3                       |
| Bonos de Pensión CFE <sup>5/</sup>            | 157,256.7              | 0.0                | 0.0                | 0.0              | 0.0                   | 157,256.7                       |
| Otros   | 33,808.6               | 70,579.6           | 66,291.7           | 4,287.9          | -134.9                | 37,961.6                        |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde al efecto inflacionario y otros.

3 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





**DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, MAYO \*\_/1\_/**  
(Millones de dólares)

| Concepto  | Saldo a diciembre 2020 | Endeudamiento   |                 |                | Ajustes <sup>2/</sup> | Saldo a mayo 2021 <sup>p/</sup> |
|---|------------------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------------|---------------------------------|
|   |                        | Disp.           | Amort.          | Neto           |                       |                                 |
| <b>1. Deuda Neta (3-2)</b>                                | <b>221,522.0</b>       |                 |                 |                |                       | <b>224,191.9</b>                |
| 2. Activos financieros en moneda extranjera <sup>3/</sup> | 2,126.6                |                 |                 |                |                       | 6,061.8                         |
| <b>3. Deuda Bruta</b>                                     | <b>223,648.6</b>       | <b>22,435.3</b> | <b>15,902.0</b> | <b>6,533.3</b> | <b>71.8</b>           | <b>230,253.7</b>                |
| <b>Estructura por plazo</b>                               | <b>223,648.6</b>       | <b>22,435.3</b> | <b>15,902.0</b> | <b>6,533.3</b> | <b>71.8</b>           | <b>230,253.7</b>                |
| Largo plazo   | 217,551.3              | 13,625.8        | 9,331.9         | 4,293.9        | 270.7                 | 222,115.9                       |
| Corto plazo   | 6,097.3                | 8,809.5         | 6,570.1         | 2,239.4        | -198.9                | 8,137.8                         |
| <b>Estructura por usuario</b>                             | <b>223,648.6</b>       | <b>22,435.3</b> | <b>15,902.0</b> | <b>6,533.3</b> | <b>71.8</b>           | <b>230,253.7</b>                |
| Gobierno Federal  | 112,336.0              | 10,352.7        | 6,566.4         | 3,786.3        | 179.0                 | 116,301.3                       |
| Largo plazo   | 112,336.0              | 10,352.7        | 6,566.4         | 3,786.3        | 179.0                 | 116,301.3                       |
| Corto plazo   | 0.0                    | 0.0             | 0.0             | 0.0            | 0.0                   | 0.0                             |
| Empresas Productivas del Estado                           | 100,908.9              | 6,882.1         | 3,791.0         | 3,091.1        | -73.8                 | 103,926.2                       |
| Largo plazo   | 97,108.9               | 3,250.2         | 2,650.0         | 600.2          | 126.2                 | 97,835.3                        |
| Corto plazo   | 3,800.0                | 3,631.9         | 1,141.0         | 2,490.9        | -200.0                | 6,090.9                         |
| Banca de desarrollo                                       | 10,403.7               | 5,200.5         | 5,544.6         | -344.1         | -33.4                 | 10,026.2                        |
| Largo plazo   | 8,106.4                | 22.9            | 115.5           | -92.6          | -34.5                 | 7,979.3                         |
| Corto plazo   | 2,297.3                | 5,177.6         | 5,429.1         | -251.5         | 1.1                   | 2,046.9                         |
| <b>Por fuentes de financiamiento</b>                      | <b>223,648.6</b>       | <b>22,435.3</b> | <b>15,902.0</b> | <b>6,533.3</b> | <b>71.8</b>           | <b>230,253.7</b>                |
| Mercado de capitales                                      | 172,491.8              | 11,535.0        | 8,490.9         | 3,044.1        | 252.3                 | 175,788.2                       |
| Organismos financieros internacionales (OFI's)            | 32,791.1               | 818.6           | 279.2           | 539.4          | -181.2                | 33,149.3                        |
| Comercio exterior   | 6,074.7                | 533.2           | 445.7           | 87.5           | -1.4                  | 6,160.8                         |
| Mercado bancario  | 12,030.4               | 9,286.6         | 6,615.2         | 2,671.4        | 0.7                   | 14,702.5                        |
| Pidiregas   | 260.6                  | 261.9           | 71.0            | 190.9          | 1.4                   | 452.9                           |

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*\_/ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p\_/ Cifras preliminares.

1\_/ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2\_/ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria, operaciones de recompra de deuda, y otros.

3\_/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.





**ANEXO 2**

**RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS**

(Miles de millones de pesos)

| Concepto   | Enero-mayo |                     | Var. %<br>real | Anual    |                        |                        | Avance % respecto a: |                        |                        |
|--|------------|---------------------|----------------|----------|------------------------|------------------------|----------------------|------------------------|------------------------|
|  | 2020       | 2021 <sup>p./</sup> |                | 2020     | 2021                   |                        | 2020                 | 2021                   |                        |
|  |            |                     |                |          | Programa <sup>1/</sup> | Estimado <sup>2/</sup> |                      | Programa <sup>1/</sup> | Estimado <sup>2/</sup> |
| 1. Ingresos presupuestarios  | 2,196.2    | 2,456.5             | 6.7            | 5,340.0  | 5,538.9                | 5,713.3                | 41.1                 | 44.3                   | 43.0                   |
| 2. Ingresos tributarios  | 1,499.4    | 1,575.8             | 0.3            | 3,338.9  | 3,533.0                | 3,601.7                | 44.9                 | 44.6                   | 43.8                   |
| 3. Ingresos tributarios sin<br>IEPS de combustibles  | 1,374.8    | 1,462.7             | 1.5            | 3,039.3  | 3,181.4                | 3,280.0                | 45.2                 | 46.0                   | 44.6                   |
| 4. Gasto neto total sin<br>erogaciones en<br>inversiones financieras,<br>pago de pensiones,<br>participaciones y costo<br>financiero | 1,308.2    | 1,392.8             | 1.6            | 3,372.6  | 3,440.5                | 3,505.1                | 38.8                 | 40.5                   | 39.7                   |
| 5. Gasto neto total sin<br>erogaciones en<br>inversiones financieras,<br>pago de pensiones y<br>participaciones                      | 1,522.0    | 1,587.6             | -0.5           | 4,058.7  | 4,164.4                | 4,223.1                | 37.5                 | 38.1                   | 37.6                   |
| 6. Gasto neto total sin<br>erogaciones en<br>inversiones financieras   | 2,310.1    | 2,417.3             | -0.1           | 5,856.4  | 6,149.9                | 6,227.5                | 39.4                 | 39.3                   | 38.8                   |
| 7. Gasto neto total  | 2,371.7    | 2,585.0             | 4.0            | 5,995.0  | 6,257.1                | 6,431.5                | 39.6                 | 41.3                   | 40.2                   |
| 8. Gasto corriente estructural   | 955.8      | 1,005.5             | 0.4            | 2,487.8  | 2,490.9                | 2,490.9                | 38.4                 | 40.4                   | 40.4                   |
| 9. Balance primario  | 39.9       | 74.3                | 77.4           | 29.7     | 6.2                    | 0.3                    | 134.7                | -o-                    | -o-                    |
| 10. RFSP   | -164.1     | -214.5              | n.a.           | -922.8   | -842.4                 | -842.4                 | 17.8                 | 25.5                   | 25.5                   |
| 11. SHRFSP   | 11,769.8   | 12,352.9            | 0.2            | 12,082.8 | 13,404.7               | 12,970.3               | 97.4                 | 92.2                   | 95.2                   |
| 12. Deuda pública  | 12,048.1   | 12,310.8            | -2.5           | 12,017.9 | 13,101.1               | 12,870.4               | 100.3                | 94.0                   | 95.7                   |

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica; -o-: mayor de 500 por ciento.

1./ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2021 aprobados por el Congreso de la Unión.

2./ Corresponde a la revisión de la estimación de finanzas públicas de 2021.

Fuente: SHCP.





